
Deliberazione della Giunta Comunale N. 15 del 30/03/2021

COMUNE DI BORCA DI CADORE
Provinc ia  d i  Bel luno

G I U N T A  C O M U N A L E
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 15 DEL 30/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (DENOMINATO CANONE 
UNICO PATRIMONIALE).

_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di Marzo alle ore 19:15, in videoconferenza, ai sensi del 
Regolamento per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute degli organi collegiali del Comune e di 
riunioni approvato con delibera di Consiglio numero 45 del 29 dicembre 2020, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI
SALA BORTOLO X

VARETTONI ARNALDO X

PESCE MASSIMO X

Il Segretario Comunale Giacomo D'Ancona assiste alla seduta, collegato telematicamente in audio e video; 
tale collegamento gli consente di accertare i presenti alla seduta, come appena sopra elencati.
Il Sindaco Bortolo Sala assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, che 
si svolge mediante partecipazione a distanza, con collegamento audio e video che consente a tutti i 
componenti della Giunta, con l’assistenza del Segretario Comunale, di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea.

Viene adottata la deliberazione di seguito riportata

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Sindaco
BORTOLO SALA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Segretario Comunale
GIACOMO D'ANCONA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Deliberazione della Giunta Comunale N. 15 del 30/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (DENOMINATO CANONE UNICO 
PATRIMONIALE).

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30 marzo 2021, con la quale è 
stato istituito il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
(denominato canone unico patrimoniale) e approvato il relativo regolamento comunale per la sua 
applicazione, redatto ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-845;

VISTO il Regolamento Comunale che regola l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale, che 
include la tariffa per le concessioni e/o occupazioni di spazi ed aree pubbliche appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, le autorizzazioni e/o esposizioni pubblicitarie, comprese le 
pubbliche affissioni;

PRESO ATTO che la determinazione delle tariffe è stata demandata quale competenza della Giunta 
Comunale, avente il canone natura di corrispettivo privatistico;

TENUTO CONTO che il servizio relativo alle esposizioni pubblicitarie, comprese le pubbliche 
affissioni è dato in concessione;

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 04/11/1994, avente ad oggetto 
“Approvazione Regolamento Tosap. Classificazione in categorie del territorio Comunale ai fini 
dell’applicazione tariffa”, si è provveduto ad approvare la classificazione delle strade, degli spazi e 
delle aree pubbliche di questo Comune ai fini dell’applicazione della relativa tassa di occupazione, 
suddividendo il territorio Comunale in due categorie: CATEGORIA 1 e CATEGORIA 2;

RILEVATO che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 30 marzo 2021, con la quale è stato 
istituito il canone unico patrimoniale, è stata approvata la classificazione delle strade, spazi ed aree 
pubbliche agli effetti dell’applicazione del canone unico per l’occupazione suolo (allegato 2), 
provvedendo ad adeguare la classificazione agli aggiornamenti della toponomastica e dei numeri 
civici effettuati nel corso dell’anno 2003;

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 secondo cui: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

RITENUTO di procedere all’approvazione delle tariffe per il canone unico patrimoniale con 
decorrenza di applicazione delle medesime dal 1 gennaio 2021;

DATO ATTO altresì, come disposto dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 30 marzo 2021, 
in sede di prima applicazione per l’anno 2021, le scadenze annuali riportate nel regolamento del 
canone unico patrimoniale sono posticipate al 30/04/2021, per consentire agli uffici di procedere 
con le idonee informazioni agli utenti, adeguando le tariffe a quanto disposto nel regolamento 
medesimo;

RILEVATO che:



Deliberazione della Giunta Comunale N. 15 del 30/03/2021

- l’articolo 151 del decreto legislativo n. 267/2000 fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 
del 18 gennaio 2021, è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali;

- per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 
151, comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e' ulteriormente differito  al  30 
aprile 2021;

RICHIAMATA:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30 marzo 2021 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021-2023;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2023;

VISTA la L. 160/2019 articolo 1 commi 816-845;

VISTO l’art. 31 comma 20 della Legge n. 448/98;

VISTO il D.Lgs. n.267/00 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267 del 2000;

Con voti favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata di 
mano, esito proclamato dal Sindaco,

DELIBERA

1 di approvare le tariffe per il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (denominato canone unico patrimoniale), come da scheda allegata (allegato 1), 
parte integrante della presente deliberazione:

2 di dare atto che la suddivisione delle tariffe per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, 
definite in CATEGORIA 1 e CATEGORIA 2 (allegato 2), corrisponde alle zone individuate 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 04/11/1994;

3. di dare atto che per l’anno 2021, in sede di prima applicazione, le scadenze annuali indicate nel 
regolamento del Canone Unico Patrimoniale si intendono posticipate al 30/04/2021;

4. di dare atto che le tariffe di cui al punto 1) entrano in vigore con decorrenza 01/01/2021;

5 di dare atto che, ai sensi del comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, avendo il 
canone natura di corrispettivo privatistico, la presente delibera non deve essere trasmessa al 
MEF ai fini della sua applicazione;

Successivamente, con voti favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma 
palese per alzata di mano, esito proclamato dal Sindaco, il Consiglio Comunale dichiara questa 
delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 


